in sorte tribus Zabulon: Altera autem Bethlehem, civitas David in sorte tribus Judæ, in sexto a Jerusalem milliario contra Meridianam plagam, juxta viam quæ ducit Hebron, ubi et sepulcrum David et patris ejus est, et sepulcrum Archelai regis, et juxta ipsam turris Adherto est græcis, ubi angelus Dominus locutus est pastoribus. In hac civitate Dominus natus est noster. In diebus Herodis regis: Isæ est Herodes Antipatri filius, qui contra latronibus fuisset prædatus, tantæ paupertatis erat, ut eundem Antipatrem nequiverit redimere: hujus filius fuit isæ Herodes: Quicquæ cum Hircano regi Judæorum Simonis Machabæi nepoti fuisset adjunctus, direxit idem Hircanus eundem Herodem in legationem ad Pompeium. Et quia legationis fractu potitus, per eam gratiam parte regni affectus est, et sebasusconsultus sub Antonio Judæis regnare præceptum est. *Ecce magi ab Oriente venerunt.* Magi sunt qui vulgo malefici vocantur: propter quod maleficiunt, elementa concutiunt, mentes turbant. De hac arte fuerunt illæ gentes doctæ unde isti venerunt. Fuerunt autem de genere Balaam isti tres reges. De tribus regnis fuerunt de terra Hevillath, ubi effuditur aurum optimum sicut dixit Moyses; et vicini Persis, unde dicitur Juvenus:

Juvat Persis pertendere gressum.

In prophetia autem Balaam cognoverunt quod is qui natus erat et rex et homo erat; in hoc quod dixit: *Orietur stella,* cognoverunt eum Dominum: pro ejus ortu mirabilior et major stella oribatæ, in hoc quod dicit: *Consurgat virga de Israël,* intellexerunt quia homo esset futurus, quia de Jerusalem nasceretur; in hoc vero: *Confringet duces Moab,* regem didicerunt fore; et usque ad aliud tempus permissum est ille posse divinare in stellis, ut potuissent ibi Christum cognoscere, post vero nullus ibi potuit veritatem invenire. Dicebant mathematici idem, quia et ortus hominum, et mores, et qualitates, et obitus, poterant scire in stellis. Christus quidem in Judæa natus est, sed illi in Oriente positi, stellam viderunt, et quem indicaret agnoverunt. Duxit autem eos stella aliquibus diebus, sed cum appropinquaverunt ad Judæam, tunc dimisit eos stella Dei natæ, ut illi deserti a stella ad regiam civitatem venirent, et rogerentur cum compari suo Herode, quia unum regem Casarem habebant; ut interrogaret Herodes Judæos, et fierent inexcusabiles, quia hoc a gentibus audissent, et magis certiores, audientes ita fuisse prophetatum. *Venerunt Hierosolymam.* Hæc civitas primitus fuit ædificata a Sem, filio Noe; quia vocatus est Melchisedech, id est, rex justus; et ipsa ejus civitas Salem, id est pax vocata est. Sub Abraham Solyma dicta est. Homerus postea Hierosolymam dixit, quia Ieron Hebraice munitio dicitur; quam postea Jebusæi tenuerunt, et Jebus vocaverunt, inde ex his duobus nominibus Hierosolyma dicta est, inde a Salomone dicta est Hierosolyma, id est Jebus Salomonis, id est pacifica. In ea

Sion turris, quæ vertitur in speculum. *Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum.* Stellam ejus dicunt, quia credebant unumquemque hominem nasci sub stellarum lato et unumquemque suam stellam habere. Sed tamen ista stella non fuit ante nec post, sed ad hoc fuit tunc creata, ut gentes per eam docerentur et ducerentur ad Christum. Et multa dicunt aliqui de stella hac, qui quia non habent fontem veritatis, prætermittere malui. *Venimus.* Et de presenti potest accipi, quasi modo venimus, et adhuc in itinere sumus, producta penultima syllaba, et de præterito, correpta nihilominus ipsa penultima, quasi dicant: Eum vidimus, venimus hucusque. *Adorare eum.* Non ut, deserto imperatore nostro, illi tributum daremus, sed ut cum ipso tereno domino coelestem agnosceremus et veneremur Deum creatorem mundi, et nostri. *Audiens autem Herodes rex turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo.* Herodes ideo turbatus est, quia ipse sciebat, quod non esset de regali progenie David, et quia fraudè regnum quæsisset: etiam et ipse aliquando jam Scripturas adurere jussisset, ne qua posteris suis vel de præscripto veteri quæstio moveretur: æstimans, quod si judicia publica sustulisset, nullis illis testimoniis clarere potuisset qui de patriarcharum vel proselytorum veterum genere dimanaret. Hierosolyma cum illo turbata est: videlicet per synecdochiam, per continentem id quod continetur ostendens, id est per civitatem habitantes in civitate. *Mcireo tamen et ipsi turbati sunt,* quia solent immutatione regis alii cadere, et alii exallari, sicut Daniel dicit de Nabuthodonosor: *Quos volebat exaltabat, et quos volebat humiliabat.*

Et convocans omnes principes sacerdotum et scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur. Quia Herodes Judæus non erat, nec Scripturas credebatur, vel usitabat, propterea Judæos interrogabat. Sciscitari enim interrogare est. Enimvero et Deus legem sacerdotibus interrogare jussit, et ubicunque populus erraret, ad sacerdotes referendum censuerat. Scriba a Scriptura quam usitabant vocabantur. *At illi dixerunt ei: In Bethlechem Juda.* Apparet quia in usu Scripturas habebant, quia tam cito respondere potuerunt, et ex corde protulerunt testimonium in quo loco dux debuisset nasci. Similiter præcipit Petrus apostolus nobis dicens: *Rationem reddendam omni poscenti vos de ea spe quæ in vobis est.* Sic enim scriptum est per prophetam: *Et tu, Bethlehem terra Juda, nequaquam minima es inter principibus Juda, ex te enim exiit dux qui regat populum meum Israel.* Michæas hoc dixit, ac si diceret: Tu Bethlehem, quæ es in sorte tribus Judæ, nequaquam minima es inter principales et laudabiles civitates Judæ, quia tu protulisti David, qui istud regnum nobilitavit et exiit, sed iterum exiit ex te, qui regat populum meum Israel, hoc est, qui Dominum videre mente voluerint, quia Israel vir videns dicitur Deum. *Qui regat populum meum Israel.* Attendendum quod dicit *populum meum Israel,* quia